令和４年度第１回清水町子ども・子育て支援会議（議事録）

日時 令和 4年 6 月 20 日(月)18 時 30 分～19時 30 分

場所 清水町保健福祉センター 2 階 研修室

〈委嘱状交付〉

新型コロナウイルス感染対策のため机上に設置

１ 開 会

この会議につきましては、まちづくり基本条例によりまして、審議会の会議録

を公表させていただきます。本日の審議会につきましても、発言者の名前を表示

した会議録をまちづくり情報コーナーに、会議の要旨を町のホームページにおい

て公表させていただきますので、ご了承くださいますようお願い申し上げます。

任期の２年間、よろしくお願いいたします。（概略）

２ 委員・庶務紹介

  委員 下坂吉彦 石井博之 石畑健（欠） 小室慶輔 薩摩佳子 野田千秋（欠）

 番匠令子 新井田典子（欠） 谷口大樹

 庶務 近藤子育て支援課長 寺岡補佐 方川児童保育係長 高橋子育て支援係長

３ 開会あいさつ

  お疲れのところ、子ども・子育て支援会議にご出席くださり、また、お忙しい中、

委員をお引き受けいただきありがとうございます。

   日ごろは、保育所や学校、地域を中心として、子どもの健全な成長・発達のため、

ご尽力をいただき心より感謝申し上げます。

   本町の子育て支援の施策は、子育て支援課を筆頭に各課にまたがり実施しており

ます。令和 5年 4月には、さらなる教育保育の質の向上を目指し、保育所、幼稚園

を統合して認定こども園を開設する予定です。

現代の子育てにおいては、社会での女性の活躍をサポートし、子どもを安心して

生み育てる環境を整えるとともに、清水町で育つ子どもが、将来独り立ちして生き

て行けるように、社会につなげることが重要です。この会議では、本町での子育て

支援環境が、どのようにあったら望ましいものとなるかについて、議論を深めてい

ただきますことをお願いいたします。（概略）

４ 会長、副会長選出

互選なし、事務局案により、会長に清水小学校下坂校長、副会長に主任児童委員の

薩摩さんが選出される。

５ 議 事

（１）清水町子ども・子育て支援事業計画の見直しについて    資料１

   現在の実績値と計画値に 10％以上の差がある項目を見直しの基本とし、令和 5

年以降の計画を見直す。

   〈意見〉

    ・アンケート用紙Ⅱ－３

    ２の④の表記がわかりにくい。「長期休業日」の説明が必要。別記でこ

ども園になってからの１号認定の夏冬休みについての説明と、その間に

保育を必要とする場合は、④に記入するという説明があったほうがよい。

（２）認定こども園開設について              資料 2、３

   〈事務局〉

    前年度から、４類型のうち幼保連携型、保育所型のいずれで申請するか

を協議してきたが、人員配置を検討した結果幼保連携型で申請する見通

しが立った。

   〈意見〉

    幼保連携型で進める見通しが立ったとのことだが、清水も御影も幼保連

携型になるのか。

〈事務局〉

 令和５年度に開設する清水地区の認定こども園についての協議であり、

御影地区は現行のまま保育所型で運営する。

〈意見〉

清水が幼保連携型になった場合、御影に年配の保育士資格だけを有して

いる職員が偏るのか。

〈事務局〉

偏りない人員配置ができるようにシミュレーションした結果であり、大

きな偏りは生じないようにしたいと思っている。

〈意見〉

    ４類型の違いが資格要件だけなら、保育所型にしたほうが働く側も雇う

側も苦労しなくて済むのではないか。

〈事務局〉

 国はいずれ、保育教諭、つまり幼稚園教諭と保育士両方の資格を有する

ものを配置したいと考えており、すぐには条件を満たさない施設がある

ため、それが叶うまでの間、４類型を使用するものとおもわれる。新た

に認定こども園を開設するにあたり、可能なら最初から幼保連携型でス

タートできないか可能性を探り協議してきた。職員の入れ替わり等を考

慮し、令和５年の職員配置だと幼保連携型が可能と思われる。

〈意見〉

    国がいずれは連携型を求めるなら同じ町の施設として御影も連携型を

目指すべきではないか。

〈事務局〉

 有する資格の問題から同時期には無理だが、今後考えていく。

（３）その他

   ・子どもの権利条例について

   〈事務局〉

    子どもの権利条例について、今後清水町での制定が必要かも含めて本会

議で議論していくこともあるので、別紙資料のとおり情報提供する。

   ・その他

   〈意見〉

    子ども子育て支援会議の設置要綱を配布してほしい。

   〈事務局〉

    用意する。

６ その他

（１）次回会議について   令和４年１０月頃

テーマ

・清水町子ども・子育て事業計画の見直しについて

                （アンケート結果報告）

              ・認定こども園開設進捗状況について

（２）今後の会議の方向性について

    〈事務局〉

     会議は、年度内に後２～３回を計画しているのでご協力お願いします。

７ 閉 会